
1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE N.  108  DEL   08/03/2016 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art.57 del D.Lgs. 163/2006 per la fornitura di n. 5 

Valvole aortiche Intuity Elite Edwards, da destinare all’U.O. di Cardiochirurgia del S.S. 

Annunziata. Autorizzazione a contrarre  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PATRIMONIO 
 (Dott. Antonio Solinas) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 

del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTI  il D.lgs 163/2006 ed e il D.P.R. 207/2010; 

 

PRESO ATTO che  il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, 

concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha 

introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 

marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario; 

 

DATO ATTO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

CONSIDERATA  quindi la necessità di fare riferimento al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per il summenzionato approvvigionamento di N.5 Valvole 

aortiche e che presso il MEPA non è reperibile il bene comparabile con quello 

relativo alla procedura di  approvvigionamento; 



2 

 

 

ATTESO  pertanto che ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 

al libero mercato; 

 

VISTA la nota Prot. 5168 del 29/02/2016, con la quale il Responsabile della U.O. di 

Cardiochirurgia del S.S. Annunziata, ha richiesto con carattere di urgenza la 

fornitura di n.05 Valvole aortiche Suturless Intuity Edwards, prodotto unico, in 

grado di ridurre i tempi di clampaggio aortico e, di conseguenza il rischio 

operatorio; 

 

 

ACQUISITA la nota Prot. NP/481 del 06/02/2016, con la quale il Direttore del Servizio 

Farmaceutico P.O. SS Annunziata, sulla base della richiesta presentata dall’U.O, ed 

esaminata la documentazione a corredo della stessa, ha confermato l’unicità del 

prodotto ed ha individuato la ditta Surgical Srl quale distributore esclusivo del 

prodotto in Sardegna;  

 

VISTO l’art. 11, comma 2, del Codice Appalti, secondo il quale prima dell’avvio della 

procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 

RITENUTO  pertanto,  di   dover   procedere   all’ affidamento  della   fornitura in oggetto, 

mediante procedura negoziata ex art. 57 commi 2  lett. b)  del   D.Lgs  163/2006  e 

s.m.i. – ricorrendo le condizioni  per  le quali   per   ragioni  di  natura   tecnica   il  

contratto  possa essere affidato unicamente  ad  un  operatore  economico  

determinato  e che, per questo si può procedere con procedura di gara ad  

amministrazione diretta alla ditta Surgical Srl;                       

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 DI AUTORIZZARE  a  contrarre, mediante procedura negoziata ex art. 57 comma 2 lett. b) del  

D.Lgs  163/2006 e  s.m.i. con la ditta Surgical Srl la fornitura di n.5 Valvole aortiche Intuity Elite 

Edwards; 

 

 DI DARE ATTO che gli operatori economici eventualmente interessati che sono in condizioni di 

fornire prodotti equivalenti per la fornitura in oggetto, dovranno inviare entro e non oltre il 3° giorno 

dalla pubblicazione sul sito aziendale di questa AOU, la richiesta di partecipazione da inviare al 

seguente indirizzo PEC: servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 

 DI DARE ATTO che decorsi i termini, di cui al punto precedente, sarà attivata  la procedura di gara 

per l’acquisto del prodotto in oggetto; 

 

 DI DARE ATTO che la spesa, ancorché presunta, per la fornitura in argomento è pari a € 37.500,00 

oltre IVA 22%; 

 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto 

l’impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione 

definitiva; 

mailto:servizio.acquisti@pec.aou.ss.it


3 

 

 

 DI DARE ATTO che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi 

all’espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è il Servizio Provveditorato, 

Economato e Patrimonio. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

f.to Dott. Antonio Solinas 

____________________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     

 
Nome Struttura            SERVIZIO PROVV.TO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

Sigla Responsabile      Dott. Antonio Solinas _____________________ 
 

Sigla P.O.            Dott.ssa Vittoria Carta              _______________________ 

 
Estensore             Dott.ssa Giovanna Spanu         ______________________    

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 

finanziaria 
 

 

Dott. ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 08/03/2016 per la durata di quindici 

giorni. 

 

 

 

 


